Osman'ın Halifeliği Döneminde Meydana Gelen Siyasî Problemler ve Sebepleri Üzerine Bazı Değerlendirmeler

Adem APAK*

Some Reflections on the Politic Problems and their Reasons during the Period of the Caliph Uthman

After the assassination of Omar the second caliph in late 23 (644), Uthman was elected as the third caliph in 24 (644-645). As soon as Uthman became caliph, he began to make important changes in the state administration; unlike the first two caliphs Abu Bakr and Omar who avoided appointing their close relatives in the administrative services, Uthman selected almost all his important governors and commanders from among his tribe, Banu Umayyad.

İktibas / Citation: Adem Apak, "Hz. Osman'ın Halifeliği Döneminde Meydana Gelen Siyasî Problemler ve Sebepleri Üzerine Bazı Değerlendirmeler", *Usûl*, 4 (2005/2), 157 - 170

İslâm tarihçileri III. Halife Hz. Osman'ın iktidar sürecini iki kısımda değerlendirirler. Birincisi (H. 24-29/M.644-649) yıllarını içinde alır ve "Sükûnet Dönemi" olarak adlandırılır. Onun ikinci beş yıllık idaresine tekabül eden (H. 30-35/M: 650-655) yılları arası ise "Karışıklık Dönemi" olarak bilinir.¹ Böyle bir ayrıma gidilmesinin temelinde, dahilî problemlerin onun

halifeliğinin ikinci devresinde ortaya çıkmış olması düşüncesi yatmaktadır.² Ancak bununla birlikte Hz.

456; Taberî, *Tarih*, IV, 244; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Tarih*, I-IX, Beyrut 1986, III, 41). Hz. Ömer'in isteği doğrultusunda atandığı için, onu Hz. Osman'ın tayin ettiği valilerden kabul etmemek gerekir.

* Doç. Dr., Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi.

¹ Vida, L. D., "Osman", *İA*, IX, 430.

Hz. Osman halife olduktan (24/644-645) iki yıl sonra (26/647) yılında ilk siyasî uygulamasını Kûfe'de gerçekleştirerek şehrin valisi Sa'd b. Ebî Vakkâs'ı azledip yerine anne-bir kardeşi Velid b. Ukbe'yi tayin etmiştir.⁴ Halife Kûfe'de başlattığı kadro değişikliğini sürdürmüş; Mısır valisi Amr b. el-Âs'ın yerine süt kardeşi Abdullah b. Sa'd b. Ebî Serh'i (27/647) tayin etmiş⁵, bundan yaklaşık iki yıl sonra da (29/649-650) Ebû Mûsâ el-Eş'arî'yi görevden alarak dayısının oğlu Abdullah b. Âmir'i Basra valiliğine atamıştır.⁶ Ayrıca daha önce tayin ettiği Velid b. Ukbe'yi Kûfelilerin şikâyeti üzerine görevinden uzaklaştırmasının ardından, şehrin idaresini yine yakın akrabası Saïd b. el-Âs'a teslim etmiştir. (30/650).⁷ Eyalet valilerini sırasıyla değiştirip yerlerine Ümeyyelileri atayan Hz. Osman'ın tasarrufta bulunmadığı tek önemli eyalet Şam'dır. Bunun sebebi Hz. Ömer döneminden itibaren burayı idare eden Muaviye b. Ebî Süfyan'ın Ümeyyeli olmasıdır. Halife Şam valisini değiştirmek bir yana, daha önce Umeyr b.

Osman'ın halifelîği döneminde en fazla problem yaşanan eyalet merkezleri Kûfe, Mısır ve Basra'dır. Bunlar içinde de en çok idareci değişikliği Kûfe'de gerçekleşmiş, burada sırasıyla Sa'd b. Ebî Vakkâs, Velid b. Ukbe ve nihayet, Sa'îd b. el-Âs valilik görevinde bulunmuşlardır.¹⁷

Kûfe'de 4-5 yıl yöneticilik yapan Velid b. Ukbe (30/650-651) yılında meydana gelen bazı olaylar sebebiyle azledilmiştir. Onun görevden uzaklaştırılmasıyla ilgili olarak kaynaklarda iki farklı rivayet yer almaktadır. Birinci rivayete göre Kûfe ileri gelenlerinin çocukları olan Zübeyr b. Cündeb, Müverri b. Ebî Müverri ve Şubeyl b.

Osman'a karşı fiilî hareketin miladı olarak kabul etmişler, valiye karşı muhalefeti alenileştirerek onun ve halifenin aleyhine propaganda faaliyetine başlamışlardır.²¹

Kûfe'dekine benzer idarî problem Mısır'da da meydana geldi. Hz. Osman, Mısır'ı fetheden Amr b. el-Âs'ı valilik görevinden azlederek yerine Abdullah b. Sa'd'ı tayin etmişti. (27/647). Bunun neticesinde Amr, halifeye kırgın olarak eyaletten ayrıldı.²² Mısır topraklarını fethetmiş ve uzun zaman da bölgeyi idare etmiş olması bakımından onun bölgede etkili bir nüfuzu ve çevresi vardı. Bu nedenle Mısır'da yönetici değişikliğinden sonra Amr taraftarları ve Abdullah taraftarları gibi gruplaşmalar meydana geldi.

¹⁶ Algül, Hüseyin, *İslâm Tarihi*, I-IV, İstanbul 1986, III, 397-398.

¹⁷ Ya'kûbî, *Tarih*, II, 164; Taberî, *Tarih*, IV, 278; Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, (thk. Suayb Arnavud), I-XXIII, Beyrut 1985, III, 446.

yapılan yüksek perdeden ilk eleştiriler, Müslümanların Roma donanmasını mağlup ettikleri Zâtü's-Savârî (34/654) zaferi sırasında yapılmıştır.²³

Hz. Osman'ın hilafeti döneminde Basra, Kûfe ve Mısır'daki gibi bir idareci-halk problemi yaşanmamıştır. Basralılar Hz. Osman'ın halifeliliğinin ilk yıllarında valileri Ebû Mûsâ el-Eşarî'yi yönetime şikayet etmişler ve onun azlini sağlamışlardır.

Peygamber'in (sav) hanımı Hz. Aişe'nin tahsisatının azaltılması ashâbı ziyadesiyle rencide etmiştir.²⁵ İslâm tarihi kaynaklarında Hz. Osman dönemi hadiseleriyle ilgili olarak bazı sahâbîlerin rolleri yukarıdaki şekilde ortaya konulurken²⁶, Kâdı Ebû Bekir İbn Arabî (543/1148) ve İbn Teymiyye (728/1328) gibi müellifler adı geçen şahıslarla ilgili rivayetlerin doğru olmadığını, bunların tamamen sonradan siyasî amaçlarla uydurulan ve geçersiz rivayetler olduklarını dile getirmişlerdir. Meselâ İbn Arabî, "*el-Avâsım mine'l-Kavâsım*" isimli eserinde Hz.

Ömer olması⁴², onun da rical kitaplarında "*zayıftır*", "*kendisinden hayır yoktur*", "*metruktur*", "*zındıklıkla itham edilmiştir*", "*uydurduğu hadisleri güvenilir kişilere atfederek rivayet etmektedir*", "*rivayetleri boştur*" gibi olumsuz ifadelerle tanımlanması, Seyf'in şahsının ve rivayetlerinin güvenilirliği hakkında derin şüpheler ortaya çıkarmaktadır.⁴³ İbn Sebe ile ilgili olarak İbn Sa'd (230/845), Belâzurî (279/893), el-Minkarî (212/827) gibi ilk dönem tarih kaynaklarında da herhangi bir bilgi yer almamaktadır.⁴⁴ Belki iyimser bir ifade ile, Seyf'in bütün sorumluluğu İbn Sebe'ye yükleyerek, olaylarda rol oynayan Müslümanları hadiselerin sorumluluğundan kurtarmak istediği söylenebilir.